Interea cum certi nuncii miserum rerum statum in castris Zbarazienibus afflicto Regi deferrent, properavit in suppetias Casimirus, ac longo viarum tractu Zborovum pervenit. Expeditio hæc minime latuit Chmielnicium, qui ubi Regem adesse intellexit, animi magnitudini attribuit, quod se exiguis copiis contra tantas numerosas phalanges permisisset. Quare ut gloriam intenderet, & quasi divisus de gemino exercitu & Regem ipso triumpharet, vires ita disposuit, ut cum una earum parte Regi occurreret, alteram ad Zbarazum continuandæ obsidioni relinqueret.

Belli hujus moles utriq; parti magna sanguinis effusione incubuit; dimicatum sæpius, sed multitudine hostis

hostis continuis aucta agminibus vinci non poterat. Rex metuens, ne suæ copiarum frequenti conflictu minuerentur, & præcipue, ne miles ad Zbarazum obsessus ultima clade succumberet, consilio Georgii Ossolinii Regni Cancellarii, hujus expeditionis primi post Regem Præfecti, per pacis conditiones arma deponere non abnuebat; subibat nihilominus anceps sollicitudo de modo pacis ingerendæ: eam ut Rex prior proponeret, obstabat gentis honor & majestas; ut illam præstolaretur, crudelibus mora & perniciose obsessis, videbatur cunctatio. Provinciam assumpsit Ossolinus, & solerti ac probatâ prudentiâ perfecit.

Scytham captivum dimisit litteris ad Hanum instructum: his spondebat ille potioem cum Polonis, quam Cosacis amicitiam, quos sapius hostes Taurica, Polonos ipsè Islan Gereius amicos expertus esset, Regem Poloniae beneficiò vitam & imperium adeptus; nunc verò hostem non ex merito ageret. Metuendum ipsimet, ne Cosaci, qui se socios simulant, ubi in vires crescerent, odia & arma, in eos, quorum ope modo nituntur, suo tempore converterent. Seria mente legit Hanus paginam, & dum sive protractum non sine futurorum cadè bellum revolvit, sive immeritam hostilitatem cum proficua amicitia confert, pacisci velle respondit. Ejus quoque operâ Bogdanus mitius agere compulsus: frequenti postmodum colloquio pax coalita. Chmielniccius inter alias pacis conditiones ad præfecturam militis Zaporoviani bonis Czechryensibus auctus, XIX. Augusti 1649. deprecaturus Regem in castra venit, & ad ima pedum Casimiri, provolutus, cum de suis facinoribus ac Regis clementia non pauca prolatus esset, fidem jure jurando coram delegatis obtrinxit.

Sperabatur jam ab armis quies, sed homo sanguinis Poloni semper sitiens nunquam indolem mutavit. Sapius inter eundem Cosacos & Polonos pax & fæde-

fædera per Commissarios (quorum caput inter Polonos fuerat Zarembo Præsul) inita, sed a fædifrago semper rupta sunt. Berestecense postea trium dierum prælium, quod Polonis fortunatè cesserat annò 1651. attrivit Cosacorum vires, non tamen fregit pertinaciam feditiosi ad fata usque; Chmielniccii, qui plurimum Polonorum sanguinem rustico furori litavit, eoque in perniciem Patriæ animari visus est. Obiit ille 1657. plusquam novem annis semper hostis Poloniae, relicto filio Georgio, XVI. annorum puerò, qui postmodum in regimine exercitus Zaporoviani Joanni Wychowski successit.

Tantæ Diæcesis suæ & totius Poloniae cladi continuo illachrymans Præsul, anno 1653. contabuit: Joannem Leszczyński Successorem nactus.

## XX.

## JOANNES III. LESZCZYŃSKI

Præsul abiq; exercitio muneris in sua Diæcesi ob conditionem Cosacorum: ad Culmensem Sedem translatus *Vide p. 97.*

## XXI.

## THOMAS UIEYSKI

*Fluvio Srzeniava dicto, pro Stemmate insignis.*

Stanislai Notarii Castrensis Sandecensis Filius. Juventutem cum sublimioribus litteris excoleret, ad Societatem JESU concepit animum, utque voti compos foret, Nicolao Lancicio Provinciali sapius supplex erat. Probabat intentiones adolescentis Lancicius, sed desiderii satisfacere noluit, ominatus, nunc primum post administratum gloriose Præsulis officium, aditum, ad Societatem habiturum, multisque ad optimè agendum, juve-

juvenem adhortatus est. Gessit morem effato tanti Viri totumq; se Divinae voluntati permisit. Sacris Ordinibus initiatus, brevi in Varmienſi Canonorum cœtu eminuit Præpositus: non tantum dignitate, sed laboribus Apostolicis in illa Diœcesi, quæ etiam Brandeburgi ditiones complectitur, aliis præire studuit, pluresq; Ecclesiæ Romanæ lucratus est. Viri in agendo modestia, morum affabilitas erat cunctis illicium ad veram Religionem, sed metus sui Principis erat obstaculum. Meruit peculiare gratias Comitum de Schleiben magnarum facultatum hæredis, tantumq; in illis valuit, ut is licet à Romana fide alienus, filiam recens natam sacro fonte abluendam à Thoma curaverit. Offendit ea res suæ sectæ administratos, quare ad Principem delata, qui in Thomam cum pœnas extendere non posset, Comitem Filia Parentem summâ 30000. Imperialium punivit. *Zaluski Tom: II. Epist: Famil.*

Plœcensis postmodum Abbas, tandem promovente Viri virtutem Joanne Casimiro, Roma probante Kioviensis Præsul (e) in afflicto Diœcesis statu optimi Pastoris adimplevit munia. Nec suis obsequiis Patriæ defuit; ad augendam rem monetariam, ad definiendos limites Terrarum Zytomirienſis & Ovrucenſis in Palatinatu Kioviensi, ad decidendam controversiam ratione honorum inter Clerum ritus Græci, ac cœnobla ejusdem ritus ex Comitibus Varſavienſibus in anno 1659. designatus egit rem justitiæ. Pacta Olivenſia inter Poloniam Sveciam & Ducem Prussiæ 1660. subscripsit. *Legum Volum IV.*

Cum verò Joannes Casimirus per annos prope virginei variam rerum vicissitudinem perpeſus, stupente & dolente Polonia, Europa mirante Regnum abdicasset; Thomas tanti Principis exemplum sæpius perpendens, relictis beneficiorum suorum monumentis in

Eccle-

(e) Quod Joanni Leszczynski successerit, testis est Radamski in illius scriptor, *Hist: Pol: L. IV. C. V. & XII.*

Ecclesiis restauratis & consecratis, Seminario Sandomiriz condito. ædibus Religiosis proventu auctis, Virginibus exdotatis, profusa in pauperes liberalitate, anno a partu Virginis 1677. honoribus fluxisq; rebus nuncium remisit, ac annuente Romana Sede Societatem JESU ingressus est. Absoluto Tyrociniò ut Vilnensera Domum Professorum regeret, Religiosâ obedientiâ cogi debuit. Postquam ultimum diem sibi imminere præsensit, ad domum Tyronum descendit, ut ubi primum Religiosum spiritum excoluit, supremum poneret. Obiit plenus dierum & meritorum anno ætatis suæ 76. die 1. Augusti Vilnæ, Societatis duodécimo, à Christo nato 1689.

## XXII.

STANISLAUS II. WITWICKI

AD Luceorienſem, demum ad Poſnanienſem Sedem translatus est. *Vide L. II. p. 159.*

## XXIII.

ANDREAS III. ZAŁUSKI

AD Plocensem promotus Episcopatum, quem cura Varmienſi commutavit. *Vide L. III. p. 355.*

## XXIV.

FRANCISCUS PRAZMOWSKI

OBIIT in Luceorienſi Sede. *Vide Lib. III. pag. 888.*

## XXV.

NICOLAUS II. SWIĘCICKI

EX Kioviensi Poſnanienſis Episcopus, *Vide Lib. II. pag. 161.*

XXVI

LIBRI QUARTI  
XXVI.

JOANNES IV. GOMOLINSKI

*De Stemmate Jelita vide pag. 10.*

**E**X Archidiacono Plocensi, Vicario Officiali in spiritualibus Gedanensi Kioviensis Antistes, ab Augusto II. ad Cæsarem Legatus omnem intendit curam, ut Regis & Reipublicæ vota optato effectu cumlaret. Ætate fractus obiit 1711.

## XXVII.

VALENTINUS ARCEMBERSKI

*De Stemmate Arcemberski*

*Campus est divisus, cujus partem inferiorem tabula occupat latrunculorum lusui apta, superiori verò cervus ad cursum paratus eminet.*

**P**ost varias dignitates Ecclesiasticas cum laude obitas in Sede Kioviensi Gomolinscio successit, quam rexit ad annum 1717.

## XXVIII.

JOANES V. TARŁO

**P**etro Tarło in Episcopatu Posnaniensi successit.  
*Vide Lib: II. p. 162.*

## XXIX.

SAMUEL OZGA

*De Stemmate Rawicz vide p. 23.*

**J**Oannis Pocillatoris Leopoliensis Filius teneram ætatem, quam optime composuit curavit, in scholis Leopoliensibus S. J. juncta virtuti eruditione excoluit, verumq; Samuelem in se expressit; cum, quod de illo puero, de juvene Ozga dici potuit: *Samuel proficiebat, & placebat tam Domino, quam hominibus. (f)* In tanto  
ado-

## CAPUT QUINTUM

adolescente multa sibi pollicebatur Domus inclyta, multa ominabatur Patria, & cumulavit vota omnium. Adhuc litterarum alumnus Clericorum (ut dicimus) sæcularium statum amplexus, ut ad normam Indigetis sui ministraret in conspectu Domini. Scholasticus Chetmensis, Leopoliensis Præpositus sacrum utriusq; hujus Cathedræ cæterum morum probitate insignem fecit. Tribunalia Regni, in quibus sæpius Judex litigantium querelas decidit, ut animò præcelsò, sic justitiã adornavit; non illum opes, non personarum dignitas, non spes munerum traxit in diversa, ad legum præscriptum, ad æquitatis regulam Judex Samuel tulit sententiam.

Ad Posnaniensem Sedem interea promovebatur Joannes Tarło ex Episcopatu Kioviensi, Diæcesis hæc sat ampla, sed in operatis exigua indigebat strenuo Præsule, qui eam sollicitudine Pastoralis, & vitæ exemplò excoleret. Tanto muneri Ozga maxime idoneus visus est Augusto II, quare ad labores Præsuleos in Provincia Kioviensi eundem invitavit, & Sedi Apostolicæ proposuit: nominationem tanti Viri facile probavit Innocenti XIII.

In Antistitem 1722. consecratus primam adjecit curam, ut Ecclesiis, quotquot illæ erant, optimos provideret Rectores: evocavit & plures Religiosorum Ordinum Viros, qui rudem populum in sylvis victum elaborantem mysteriis fidei imbuerent, & Sacramentis reficerent. Deerat Princeps Episcopatus Ecclesia, hæc Ritui Græcò cessit, cum Urbs Kiovia, Diæcesis caput cum magna Palatinatus parte per Tractatus in dominium Moschorum concessisset: Illi Zytomiriaz locum constituit Samuel, fabricam munifica manu promovit, quæ cum in favillam abiisset, repetitis impensis aliam condidit, perenneq; liberalitatis Pontificiæ monumentum reliquit. Triginta trium annorum Præsul, cum sibi ad immortalem gloriam satis, ad desideria Patriæ parum vixit.

vixisset, anno 1756. in humanis esse desit. Leopoli in Templo S. J., ut elegerat, sepultus.

Kioviensis Canonicoꝝ catus, gratus Samueli Antistiti, cum suo Præsule Cajetano Sołtyk, quem Coadjutorem adsciverat, dum in Ecclesia Zytomiriensi mortuo parentaret, funebrem apparatus variis inscriptionibus adornavit: ex multis nam anno, quam lugubris Poëta insigni Domûs Ozgarum præfixit.

*Et gemis, & rollis dexteris ad sidera Virgo,  
Non reddent terris, quem rapuere poli.*

## XXX.

## CAJETANUS SOŁTYK

Andræ Załuski successit in Cracoviensi Sede. *Vir de Libi I. pag: 382*

## XXXI.

## JOSEPHUS ANDREAS ZAŁUSKI

*De Gente Junoszarum.*

*Agno pro Stemmate insignis.*

Nomen à scientiis, in Libris in lucem editis Poloniae Italiae, Galliae, aliisque Provinciis notum. Alexandri Josephi Palatini Ravenfis & Theressiae Podkanska Filius, Andræ Cracoviensis Episcopi non ita pridem vitâ sancti Frater. Indolem ad optima natam in Polonia & variis Europæ Regnis expolivit, illeque in Patriam rediit, ut inter eruditos sui ævi facile Princeps censeretur & adorari mereretur. Non postremâ in Orbe Academicâ, ut decus à tanto haberent Viro, suum Collegam impetrarunt. Ultra viginti quinque, præter minores lucubrationes, opera in lucem edidit, quibus Nomen suum, Familiam, Poloniam gloriosam & eruditam fecit. Domi Scriptor, in Templis sacer ab exedris Ecclesiasticis, variorum Principum funebri Orator, integerrimus Patriæ Consul, in Tribunalibus Regni legum & justitiae,